parte añade: “homines communiis et expressius suos conceptus significare consueverunt” (*Quod.*, I, q. 6, a. 1, co.).

<sup>67</sup> “Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operator” (*S. Theol.*, I, q. 45 a. 6 co.).

<sup>68</sup> “Verbum autem mentis nostrae est, quando formamus actu formam rei cuius notitiam habemus, et hoc significamus verbo exteriori. Et hoc verbum sic conceptum est quaedam rei similitudo quam in mente tenemus, et simile secundum speciem” (*Super Col.*, cap. I, lec. 4); “verbum semper est ratio et similitudo rei intellectae” (*Super Io.*, cap. I, lec. 1). “Verbum autem interius conceptum est quaedam ratio et similitudo rei intellectae” (*S.C. Gentes*, lib. IV, cap. 11, n. 14).

<sup>69</sup> *S.C. Gentes*, lib. IV, cap. 11, n. 15.

<sup>70</sup> “Quia verbum artificis, idest conceptus eius, est similitudo exemplaris eorum quae ab artifice fiunt” *S. Theol.*, III, q. 3, a. 8, co.). *Cfr.* también: *Super Heb.*, cap. XI, lec. 2. *S. Theol.*, I, q. 33, a. 3, ad 1; *id.*, q. 44, a. 3, co.

<sup>71</sup> “Ratio intellectus divini aliter se habet ad res quam ratio intellectus humani. Intellectus enim humanus est mensuratus a rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verus propter seipsum, sed dicitur verus ex hoc quod consonat rebus” (*S. Theol.*, I-II, q. 93, a. 1, ad 3).

<sup>72</sup> “Si vero intantum procedat talis aggravatio, ut etiam exteriora membra immobilitet ab opere, quod pertinet ad acediam; sic erit extraneum quantum ad utrumque, quia nec est fuga, nec est in appetitu. Ideo autem specialiter acedia dicitur vocem amputare, quia vox inter omnes exteriores motus magis exprimit interiorum conceptum et affectum, non solum in hominibus, sed etiam in aliis animalibus, ut dicitur in *I Polit*” (*S. Theol.*, I-II, q. 35, a. 8, co.).

<sup>73</sup> *Cfr.* *S. Theol.*, I-II, q. 72, a. 7, co.

es claro que sin ella no cabe ni sociedad,<sup>74</sup> ni enseñanza ninguna,<sup>75</sup> ni, por ende, trabajo humano.

Las precedentes distinciones son interesantes, sobre todo teniendo en cuenta que parte de la *filosofía analítica* y el *pragmatismo* de nuestra época parecen haberlas olvidado. Pero Tomás es muy claro al respecto: “*locutio autem est signum audibile interioris conceptus*”.<sup>76</sup> La voz, la palabra, el lenguaje en definitiva, es signo del concepto, instrumento suyo, pero no es el concepto, que es lo principal. Por eso, la palabra no puede reflejar bien lo pensado, sino sólo interpretarlo en cierto modo.<sup>77</sup> Tomás está de acuerdo con Agustín de Hipona en que las palabras se forman para significar los diversos conceptos de la mente,<sup>78</sup> no a la inversa; y también concuerda con Aristóteles, pues como él mismo confiesa, esta tesis es propia del Estagirita.<sup>79</sup> Además, para corroborar su posición, pone un ejemplo muy concreto (dicho sea de paso, las mencionadas tendencias filosóficas actuales gustan de la ejemplificación), a saber, “la voz que no es significativa no se puede llamar verbo. Por tanto, el verbo se dice voz exterior porque significa el concepto interior de la mente”.<sup>80</sup> En este ejemplo se nota claramente la dependencia y subordinación de las palabras respecto de los conceptos. Por su parte, los conceptos lo son de la realidad física, pues si no existiesen sustancias no seríamos capa-

<sup>74</sup> “Est igitur necessarium homini quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adiuvetur et diversi diversis inveniendis per rationem occupentur, puta, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio. Hoc etiam evidentissime declaratur per hoc, quod est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter potest exprimere” (*De regno*, lib. I, cap. 1, co.).

<sup>75</sup> “In tantum enim ad sapientem vel scientem pertinet posse docere, in quantum potest interiorem conceptum verbis exprimere” (*S. Theol.*, II–II, q. 181, a. 3, ad 2).

<sup>76</sup> *S. Theol.*, II–II, q. 181, a. 3, co.

<sup>77</sup> “Instrumentum autem eius est oratio, quia per orationem virtus interpretativa interpretatur mentis conceptum: hoc enim dicimus instrumentum, quo agens operatur” (*In Peryher.*, lib. I, lec. 6, n. 7).

<sup>78</sup> “Dicit autem Augustinus, in II de *Doct. Christ.* quod verba inter homines obtinerunt principatum significandi, quia verba diversimode formari possunt ad significandos diversos conceptus mentis, et propter hoc per verba magis distincte possumus exprimere quod mente concipimus” (*S. Theol.*, III, q. 60, a. 6 co.).

<sup>79</sup> “Quod quidem ab interiori procedit quantum ad duo quae in verbo exteriori inveniuntur, scilicet vox ipsa, et significatio vocis. Vox enim significat intellectus conceptum, secundum philosophum, in libro I *Peryher.* et iterum vox ex imaginatione procedit, ut in libro *De Anima* dicitur. Vox autem quae non est significativa, verbum dici non potest” (*S. Theol.*, I, q. 34, a. 1 co.).

<sup>80</sup> “Vox autem quae non est significativa, verbum dici non potest. Ex hoc ergo dicitur verbum vox exterior, quia significat interiorem mentis conceptum” (*S. Theol.*, I, q. 34, a. 1, co.).

ces de concebirlas. En contraposición con esta tesis tomista, el análisis lingüístico reciente de corte pragmático tiende a hacer girar tanto la realidad como el pensamiento en torno al lenguaje, no a la inversa.

Tomás de Aquino observa algo todavía más agudo que pasa también desapercibido a las mencionadas corrientes de pensamiento; a saber, que lo que expresa la voz es lo *concebido*, no el *acto* de concebir, ni el *hábito* de la inteligencia, ni la propia *potencia* intelectual.<sup>81</sup> Por eso, mediante el análisis del lenguaje estas realidades son inasequibles, y es claro que ellas son más importantes que las realidades físicas y lingüísticas. Por lo demás (y es tesis opuesta a la hegeliana), Tomás de Aquino afirma la conveniencia de la pluralidad de los conceptos, sencillamente porque nuestro conocimiento no es simple o divino.<sup>82</sup> Además, si los conceptos en nosotros se multiplican, mucho más las palabras, porque ninguna de ellas expresa completamente el concepto.<sup>83</sup> En efecto, basta observar la cantidad de palabras presentes en los diversos idiomas para designar un mismo concepto. Además, dentro de un mismo idioma, hay varios tipos de palabras para referirse a un mismo concepto.<sup>84</sup>